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STRESZCZENIE

Politechnika Warszawska, Wydział Elektryczny

Rozprawa doktorska: „Obliczenia rozproszone w stochastycznym modelowaniu tkanek”

Autor: mgr inż. Artur Sławomir Krupa

W niniejszej pracy przedstawione zostały metody pozwalające na rozwiązywanie problemów

symulacji tkanek żywych przy wykorzystaniu platformy obliczeń rozproszonych. Metoda

obejmuje proces projektowania obiektu wraz ze zdefiniowaniem podstawowych parametrów

materiałowych uwzględniających ich zmienność. Stochastyczne podejście do zagadnienia

pozwala uniknąć ograniczeń narzuconych przez tradycyjne metody deterministyczne.

Wykorzystanie chmury obliczeniowej pozwala na zwielokrotnienie liczby analizowanych

przypadków symulacji, zwiększając tym samym dokładność rozwiązania.

Zagadnienie statystyczne oraz jego wykorzystanie w modelowaniu tkanek jest nowatorskim

podejściem, które do tej pory nie było szeroko omawiane w literaturze. Praca obejmuje analizę

teoretyczną zagadnienia stochastycznego. Modelowanie tkanek zostało w pracy omówione

i zweryfikowane na przykładach homogenicznych oraz heterogenicznych obiektów.

Wyznaczone zostały także różnice zależne od parametrów materiałowych.

Praca porusza także zagadnienie związane z platformą obliczeń rozproszonych opartą o chmurę

obliczeniową. Badania skupiają się na przedstawieniu dostępnych rozwiązań chmurowych,

wyjaśnieniu ich funkcjonowania oraz pokazują kompletną konfigurację usługi od

uruchomienia do działającego systemu obliczeniowego. Systemy obliczeń rozproszonych

zostały także przebadane zarówno w infrastrukturze wykorzystującej rozwiązania Apache

Hadoop oraz HTCondor.

Przygotowane zostały trzy modele, w praktycznych scenariuszach obliczeniowych, które

pozwoliły sprawdzić skuteczność oraz wydajność rozwiązania. Pierwszym analizowanym

przypadkiem było zagadnienie grzania rezystancyjnego na modelu dwuwymiarowym. Drugim

zadaniem obliczeniowym był również przypadek dwuwymiarowy, jednak bardziej złożony,
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którego tematyka obejmowała zagadnienie stymulacji nerwowo-mięśniowej. Duża liczba

parametrów oraz zmiennych zweryfikowała możliwości chmury obliczeniowej. Ostatnim

scenariuszem była symulacja zabiegu terapii elektrowstrząsowej na modelu trójwymiarowym

głowy pacjenta.

Zaprezentowane rozwiązania oraz opracowane przykładowe scenariusze modelowe pokazały

możliwości wykorzystania platform obliczeń rozproszonych w badaniach bioinżynieryjnych,

w których wpływ rozwiązań technicznych na tkanki biologiczne może być znaczący.
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ABSTRACT

Warsaw University of Technology, Faculty of Electrical Engineering

Doctoral Thesis: „Distributed computing in stochastic tissue modelling”

Author: M. Sc. Artur Sławomir Krupa

The PhD Thesis presents the methods of solving problems in simulations of living tissues with

usage of distributed systems. The method includes design of an object with description of

material parameters with its variability. Stochastic approach helps to avoid limitations of

typical deterministic solutions. At the same time, usage of cloud computing gives an

opportunity to multiply number of parallel simulations, increasing accuracy.

Stochastic issue and its usage in tissues modelling is innovative solution, not that much

described in literature. Thesis discuses theoretic analysis of stochastic approach with popular

probability density functions as well as random variability algebra. Tissue modeling was

discussed and verified based on homogenous and heterogenous objects. Differences based on

materials parameters were also determined.

Thesis topics are also related to distributed computing platform, based on cloud computing. An

area of analysis discuses available solutions of cloud computing introduces its functionality

and shows complete configuration of services from early beginning to working computing

system. Distributed systems verified and tested were based on Apache Hadoop and HTCondor

solutions.

There were designed three models of computational problems, related to realistic scenarios,

that they let us to verify an efficiency and performance of solutions as well as they confirmed

an assumptions of modelling schema. First scenario was an ohmic heating problem on two-

dimensional model. Second one was also two-dimensional model, but more complex, related

to EMS (electric muscle simulation). Massive number of parameters and variables verified

cloud platform capabilities. Last scenario was a simulation of ECT (electro-convulsive therapy)

treatment on a patient head three-dimensional-model.
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Discussed solutions and designed example scenarios provided performance of cloud computing

in bioengineering research, where technical solutions in biological tissues problems can be

significant and is rational.
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PODSTAWOWE OZNACZENIA I TERMINY

AWS
(ang. Amazon Web Services)

Rozwiązanie chmury obliczeniowej
dostarczane przez Amazon.com Inc.

Chmura obliczeniowa
(ang. Cloud computing)

Rozwiązanie informatyczne obejmujące
połączone ze sobą jednostki obliczeniowe

w ramach jednej serwerowni, które
udostępnia zasoby w formie usług.

BOINC
(ang. Berkeley Open Infrastructure for
Network Computing)

Wielosystemowa platforma open-source
przeznaczona do obliczeń rozproszonych

wspierająca rozwiązania Grid.

CLI
(ang. Command Line Interface)

Interfejs komunikacji z komputerem oparty
o okno tekstowe do wpisywania poleceń.

FEM
(ang. Finite Element Method)

Metoda Elementów Skończonych (MES),
sposób rozwiązywania układów równań

różniczkowych opierający się o
dyskretyzacji obszaru na mniejsze elementy.

GCP
(ang. Google Cloud Platform)

Rozwiązanie chmury obliczeniowej
dostarczane przez Google Inc.

GPGPU
(ang. General-purpose Processing on
Graphics Processing Unit)

Jednostka graficzna oferująca
funkcjonalności obliczeń numerycznych,

funkcjonująca podobnie do procesora.

Grupa zasobów
(ang. Resource Group)

Zbiór usług powiązanych ze sobą,
uruchomionych na platformie chmury

obliczeniowej.

GUI
(ang. Graphical User Interface)

Interfejs komunikacji z komputerem oparty
o graficzny interfejs użytkownika.
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GUID
(ang. Globally Unique Identifier)

Identyfikator globalnie unikalny
przypisywany do obiektu wymagającego

indywidualnego oznaczenia.

HDFS
(ang. Hadoop Distributed File System)

System plików stosowany w rozwiązaniu
Apache Hadoop do przechowywania

danych.

HPC
(ang. High Performance Computing)

Rozwiązanie oferujące dużą wydajność
obliczeniową przez zastosowanie

rozbudowanej jednostki obliczeniowej lub
połączonych ze sobą mniejszych jednostek,

pracujących razem.

HPCC
(ang. High Performance Computing
Cluster

Platforma obliczeniowa open-source
dedykowana dla systemów klastrowych

i przyspieszania obliczeń rozproszonych.

HTC
(ang. High-Throughput Computing)

Pojęcie określające rozwiązanie obliczeń
rozproszonych przeznaczone do

wykonywania zadania wspólnymi
jednostkami obliczeniowymi.

Hypervisor / VMM
(ang. Virtual Machine Manager)

Nadrzędny system lub proces monitorujący
dostęp do podzespołów komputerowych dla

będącego powyżej systemu operacyjnego.

IaaS
(ang. Infrastructure as a Service)

Model funkcjonowania chmury
obliczeniowej, w której zarządzane przez

użytkownika są oprogramowanie i system
oraz zwirtualizowana infrastruktura.

Fizyczna obsługa sprzętowa zapewniona jest
przez dostawcę rozwiązania.

Jednostka obliczeniowa
(ang. Computing unit)

Komputer wykonujący obliczenia.

Klaster (obliczeniowy)
(ang. Computing cluster)

Zbiór połączonych ze sobą jednostek
obliczeniowych.

MapReduce Technologia dystrybucji zadań w systemach
obliczeń rozproszonych dostępna
w rozwiązaniu Apache Hadoop.
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Mapper Część rozwiązania stosowanego na
platformie opartej o rozwiązanie

MapReduce, które rozdziela duże zadania na
mniejsze.

MC
(ang. Monte Carlo method)

Algorytm polegający na losowym
generowaniu wartości obliczeniowych

służący do deterministycznego
rozwiązywania zagadnień stochastycznych.

NSF
(ang. National Science Foundation)

(US) Narodowa Fundacja Nauki,
odpowiednik polskiej Fundacji Badań

i Rozwoju Nauki.

On-Premise Model funkcjonowania rozwiązania
informatycznego, w którym infrastruktura
fizyczna, obsługa oraz oprogramowanie są

realizowane przez użytkownika.

PaaS
(ang. Platform as a Service)

Model funkcjonowania chmury
obliczeniowej, w której zarządzane przez

użytkownika są oprogramowanie i system –
infrastruktura fizyczna pozostaje w obsłudze

przez dostawcę rozwiązania.

PCE
(ang. Polynomial Chaos Expansion)

Chaos Wielomianowy, metoda
niedeterministyczna służąca do opisywania

procesów parametrycznie zmiennych.

PDE
(ang. Partial Differential Equation)

Rozwiązanie różniczkowe cząstkowe
składające się z równań funkcji

wielowymiarowych oraz pochodnych.
cząstkowych używane w modelowaniu

obiektów numerycznych.

PDF
(ang. Probability Density Function)

Funkcja gęstości prawdopodobieństwa,
rozkład opisywany w postaci funkcji

probabilistycznej, najczęściej gaussoidy.

RBAC
(ang. Role-Based Access Control)

Kontrola dostępu oparta o przydzielane role.
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Reducer Część rozwiązania stosowanego na
platformie opartej o rozwiązanie

MapReduce, które łączy wynikowe zadania
cząstkowe w całość.

SaaS
(ang. Software as a Service)

Model funkcjonowania chmury
obliczeniowej, w której odpowiedzialność

za oprogramowanie oraz infrastrukturę
fizyczną zapewnia dostawca rozwiązania.

VMSS
(ang. Virtual Machine Scale Set)

Skalowalny zestaw połączonych ze sobą
maszyn wirtualnych, posiadających takie

same parametry technologiczne w ramach
platformy Microsoft Azure.

Węzeł roboczy
(ang. Worker node)

Jednostka/komputer w klastrze
obliczeniowym, która zajmuje się

obliczeniami.

Węzeł zarządzający
(ang. Master node/Manager)

Jednostka/komputer w klastrze
obliczeniowym, która zajmuje się

dystrybucją zadań oraz odbieraniem
wyników.

YARN
(ang. Yet Another Resource Negotiator)

Technologia dystrybucji zadań w systemach
obliczeń rozproszonych dostępna
w rozwiązaniu Apache Hadoop.

Zwana także MapReduce 2.0.
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ROZDZIAŁ 1.

WPROWADZENIE

Dynamiczny rozwój systemów informatycznych i metod cyfrowej komunikacji ma silny

wpływ na dzisiejsze społeczeństwo. Dzieje się to nie tylko na płaszczyźnie używanych

codziennie i masowo urządzeń elektronicznych, ale również w środowiskach naukowych.

Powstają całe nowe obszary nauki związane z wykorzystywaniem pojawiających się

możliwości. Systemy komputerowe zbierają ogromne ilości danych o otaczającym go świecie

(Big Data), umożliwiają analizowanie ich i odkrywanie niedostępnych wcześniej

prawidłowości (Data Mining), aż w końcu samodzielnie zaczynają formułować wnioski

i podejmować działania (Machine Learning). Wszystko to bazuje na komercyjnych centrach

komputerowych o niespotykanych do tej pory rozmiarach,1 które oferują usługi obliczeniowe

w atrakcyjnych cenach (Cloud Computing).

Pojęcie chmury obliczeniowej (ang. Cloud Computing) wiąże się również z możliwościami

elastycznego współdzielenia zasobów sprzętowych poprzez wykorzystanie technologii

wirtualizacyjnych. Pozwala to na łączenie dużych grup pojedynczych jednostek

obliczeniowych w jeden system, niezależnie od ich fizycznej lokalizacji. Takie rozwiązanie

pozwoliło na optymalizację kosztów i wynikające z tego obniżenie cen wykorzystania

infrastruktury obliczeniowej. Technologia chmury obliczeniowej pojawiła się jako hasło

marketingowe. Jednak jej możliwości oraz koszty, które z miesiąca na miesiąc maleją, sprawia,

że wykorzystanie rozwiązania w innych celach niż komercyjne, staje się atrakcyjne.

Przy badaniach prezentowanych w niniejszej pracy intensywnie wykorzystywana była

infrastruktura usług chmurowych jako platforma do obliczeń rozproszonych. Tylko w ten

sposób możliwe było przeprowadzanie ogromnych liczb symulacji numerycznych potrzebnych

do statystycznej analizy wyników. Tego typu spojrzenie jest szczególnie istotne w przypadku

1 w 2016 roku zasoby obliczeniowe firmy Google szacowane były na 2,5 miliona serwerów
(źródło: https://www.datacenterknowledge.com/archives/2017/03/16/google-data-center-faq) (dostęp:
2019.01.15)
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modelowania obiektów pochodzenia biologicznego, które charakteryzują się wysoką

i nieprzewidywalną zmiennością opisujących je parametrów.

1.1. Stochastyczne modele bioelektromagnetyczne

Bioelektromagnetyzm jest specyficzną dziedziną wiedzy, która zajmuje się badaniami nad

wpływem pola elektromagnetycznego na organizmy ludzkie [1]. Dynamika rozwoju wiąże się

z nieustannie ulepszaną technologią, która wymaga opracowywania bezpiecznych urządzeń.

Szczególnie ważne jest to w przypadku wpływu ich na organizm człowieka.

Każde urządzenie elektryczne oraz elektroniczne jest potencjalnym generatorem pola

elektromagnetycznego na organizm człowieka. Jego wpływ zależy od wielu parametrów, jak

miejsce oddziaływania, częstotliwość, czy moc emitowaną do otoczenia. W przypadku

człowieka znajdującego w pobliżu – wpływ na jego ciało i narządy.

W ciągu ostatnich lat rozwinęła się analiza zagadnień poruszających problemy związane

z odpowiednim badaniem obszarów biologicznych w zakresie norm bezpieczeństwa. Przede

wszystkim jednak widoczny jest znaczny wzrost wpływu pola elektromagnetycznego na

organizmy żywe. Bezpieczeństwo człowieka jest priorytetem, ale badania prowadzone

w zakresie oddziaływania pola elektromagnetycznego nie mogą zagrażać życiu ludzkiemu.

Tak narodziła się idea symulowania wpływu pól elektromagnetycznych na obiekty biologiczne

przy wykorzystaniu komputera.

Modelowanie numeryczne wykorzystuje parametry dielektryczne obiektów biologicznych,

których baza została stworzona w oparciu o wiele lat badań [2]. Modelowanie obiektów

biologicznych początkowo dotyczyło tkanek niekoniecznie pochodzenia ludzkiego [3]. Proces

modelowania na potrzeby bioinżynieryjne wykorzystywał proste rozwiązania oparte o MES

[4], które stosowane są do dzisiaj. Uproszczenia w metodzie związane są z błędami

pomiarowymi, które należy uwzględnić, a ich uniknięcie nie jest łatwe [5]. Wskazują one, że

w przypadku wielkoskalowych obliczeń, skomplikowania zadań i modeli – mogą narastać

niejednostajnie. Rozpoczęcie symulacji należy rozpocząć od zagadnienia wnikania pola

elektromagnetycznego w głąb tkanki [6]. Bez względu na to, czy generator pola

elektromagnetycznego jest na zewnątrz obiektu, czy w środku – na przykład w głowie pod

czaszką, styka się on z tkanką, a nie jest jej częścią. Przyjąć można mniejsze modele tkanek,

ponieważ organizmy złożone są z pojedynczych komórek oraz drobnych organów [7], lecz
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wymaga to odpowiedniego zamodelowania także i tej wielkości obiektów. Proces jest złożony

i wymaga określenia złożoności takich modeli.

Rozwój technologii medycznej pozwolił także na powstanie tomografii komputerowej, która

pozwoliła dokonać zapisu wirtualnego skanu człowieka warstwa po warstwie. Zbudowana tym

samym została pierwsza baza danych w tak dokładnie przygotowanej formie – Visible Human

Project (VHP)2. Zawiera zbiór medycznych skanów z których powstały przez lata siatki

dwu- i trójwymiarowe osób, które podarowały lub zgodziły się na zwirtualizowanie przekroju

swoich ciał po śmierci. Te właśnie modele od wielu lat są podstawą do dalszych badań nad

wpływem pola elektromagnetycznego na organizmy biologiczne [8] [9] [10]. Wspomniane

modele siatki w trójwymiarze dostępne są jako modele AustinMan & AustinWoman3 .

Literatura obejmuje jednak również badania, które dotyczą nie samego tworzenia modelu oraz

opisu parametrycznego, ale przede wszystkim metodyki obliczeniowej. Wpływ pola

elektromagnetycznego na ciało ludzkie [11] jest dotychczas szeroko omówiony, podobnie jak

same metody obliczeniowe. Pomiary niskich częstotliwości są istotne z punktu widzenia

urządzeń, stąd badania w tym zakresie są prowadzone w obszarach medycznych [12], a nawet

w obszarach motoryzacji [13].

Spośród wielu artykułów oraz badań dość interesujące okazały się analiza wpływu niskich

częstotliwości na ciało ludzkie z opisem parametrycznym metody impedancyjnej modelowania

tkanek [14].

Podstawowym problemem w przypadku metod modelowania numerycznego jest dobre

odwzorowanie obiektu, na który będzie wpływać symulowane pole, czy jakie zmiany mają

zostać w nim zobrazowane. Procesy bioelektromagnetyczne są jednak najbardziej

nieobliczalnymi z nich, ponieważ łączą ze sobą kwestię zmienności w szerokim zakresie, ale

także i nieznajomość samych tkanek pod względem ich struktury [15] [16].

Rozpoczynając od procesu tworzenia, trzeba uwzględnić każdy parametr modelowanego

obiektu, geometrię, strukturę, czy parametry – to wszystko utrudnia przygotowanie dobrego

obiektu do badań symulacyjnych. Rozwiązaniem upraszczającym proces modelowania staje

się wspomniany VHP lub ogólnodostępne bazy danych [17].

2 Strona projektu: https://www.nlm.nih.gov/research/visible/visible_human.html (dostęp: 2017.11.17)
3 Strona projektu: https://sites.utexas.edu/austinmanaustinwomanmodels/ (dostęp: 2017.11.17)
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1.2. Cel i zakres pracy

Tematyka rozprawy dotyczy rozwoju narzędzi informatycznych wykorzystywanych podczas

badań nad modelowaniem rozkładów pola elektromagnetycznego w organizmach żywych.

Znane metody modelowania komputerowego wymagają ciągłej weryfikacji założeń w związku

z dynamicznym rozwojem technologii informatycznych. Bezpośrednią motywacją było

podjęcie próby wykorzystania możliwości oferowanych przez dzisiejsze technologie

przetwarzania rozproszonego oferowane w formie usług chmury obliczeniowej. Systemy

informatyczne budowane w tej architekturze charakteryzują się elastycznością i łatwą

dostępnością do dużych mocy obliczeniowych, połączone z przystępnymi cenami.

Klasyczne metody modelowania rozkładu pola bazują na opisie deterministycznym, w którym

budowa obiektu, a także parametry występujących w nim materiałów są dobrze znane. Oba te

założenia należy podważyć w przypadku modelowania obiektów pochodzenia biologicznego,

które charakteryzują się dużą zmiennością parametrów. Odpowiedzią na te wyzwania są

stochastyczne metody modelowania bazujące na zmiennych opisywanych przy pomocy

gęstości prawdopodobieństwa. Pełna analiza tego typu problemów jest poza zasięgiem

dostępnych dotychczas mocy obliczeniowych. Jednak ostatnie pojawienie się wspomnianej już

chmury obliczeniowej może stanowić przełom w tym zakresie.

W oparciu o powyższe obserwacje został sformułowany następujący cel pracy:

Opracowanie metod i narzędzi do analizy numerycznej wykorzystujących chmurę obliczeniową

do modelowania problemów bioelektromagnetycznych uwzględniając stochastyczny charakter

parametrów materiałowych tkanek.

Zakres badań został ograniczony do obiektów pochodzenia biologicznego, głównie tkanek,

o losowo dobranych parametrach materiałowych – bez uwzględniania jednorodnych


[…]


wirtualnych [87]. Samych VMSS może być maksymalnie 2000 w danym regionie, co łącznie

oznacza liczbę nawet 12000 maszyn wirtualnych w całej subskrypcji użytkownika na dany

region. Skalowanie jest tym samym możliwe znacznie większe, uwzględniając pozostałe

parametry maszyn wirtualnych.
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Ostatnim poleceniem, jakie należy wykonać jest stworzenie nowego VMSS, który nie jest już

ograniczony liczbą 20 maszyn uruchomionych jednocześnie, przez polecenie (Kod 34).

34. az vmss create --name <NAZWA_VMSS> --location <REGION> --resource-

group <GRUPA> --load-balancer <NAZWA_LB> --instance-count <LICZBA_VM>

--image <NAZWA_OBRAZU> --authentication-type ssh --admin-username

<UŻYTKOWNIK> --ssh-key-value "<KLUCZ SSH>"

Polecenie to korzysta ze wszystkich wcześniej utworzonych obiektów – LB, szablonu obrazu

maszyny wirtualnej, czy klucza SSH. Jedna zmienna w poleceniu jest ważna, aby VMSS

stworzył się bez kolejnego graniczenia, które limituje liczbę maszyn wirtualnych do 100. Takie

ograniczenie może pojawić w przypadku automatyzacji ARM. Należy wówczas po stronie

Azure wpisać odpowiednią liczbę w zmiennej <LICZBA_VM>. Jeżeli tworzenie VMSS będzie

połączone z wartością mniejszą niż 100, wówczas maksymalną wartością uruchomionych

maszyn będzie liczba 100. Wpisanie wartości większej, nawet 101 automatycznie zdejmuje

ograniczenie i pozwala na ominięcie wspomnianego limitu. W takim przypadku zostanie

utworzony VMSS, którego wartość dostępna do skalowania będzie równa 1000.

Dość rozbudowany sposób postępowania, jednak pozwalający obejść domyślne limity, jakie

nakłada na użytkownika platforma Microsoft Azure. Limity te nie są spowodowane celowym

ograniczaniem możliwości, czy funkcjonalności, ale bezpieczeństwem. Bez limitów,

uruchomienie kilkudziesięciu czy nawet kilkuset maszyn wirtualnych mogłoby narazić

posiadacza subskrypcji na niekontrolowany wydatek. Z tego też powodu jakiekolwiek zmiany

w limitach usług są przydzielane indywidualnie na żądanie użytkownika przez wsparcie

techniczne. Dotyczy to każdej usługi, jaka jest dostępna w ramach Microsoft Azure.

Jak widać możliwości chmury obliczeniowej pokazują, że pojęcie wielkoskalowości nie jest

tutaj wymyślone, ale całkowicie realne, a w dodatku dostępne za pomocą kilku poleceń lub

kliknięć.

ROZDZIAŁ 1. WPROWADZENIE 1
ROZDZIAŁ 1. WPROWADZENIE 1
1.1. Stochastyczne modele bioelektromagnetyczne 2
1.1. Stochastyczne modele bioelektromagnetyczne 2
1.2. Cel i zakres pracy 4
1.2. Cel i zakres pracy 4
ROZDZIAŁ 2. PARAMETRY MODELI TKANEK 7
ROZDZIAŁ 2. PARAMETRY MODELI TKANEK 7
2.1. Złożoność tkanek 7
2.1. Złożoność tkanek 7
2.2. Rozkłady gęstości prawdopodobieństwa 12
2.2. Rozkłady gęstości prawdopodobieństwa 12
2.3. Narzędzia statystyczne 14
2.3. Narzędzia statystyczne 14
2.3.1. Założenia stochastyczne modelowania tkanek 15
2.3.1. Założenia stochastyczne modelowania tkanek 15
2.3.2. Metoda Monte Carlo (MC) 17
2.3.2. Metoda Monte Carlo (MC) 17
2.3.3. Metoda Chaosu Wielomianowego (PCE) 18
2.3.3. Metoda Chaosu Wielomianowego (PCE) 18
2.3.4. Porównanie metody MC oraz PCE 19
2.3.4. Porównanie metody MC oraz PCE 19
2.4. Tworzenie modelu statystycznego tkanki 23
2.4. Tworzenie modelu statystycznego tkanki 23
2.4.1. Akwizycja danych 24
2.4.1. Akwizycja danych 24
2.4.2. Pomiary materiałów jednorodnych 28
2.4.2. Pomiary materiałów jednorodnych 28
2.4.3. Materiały niejednorodne 32
2.4.3. Materiały niejednorodne 32
2.5. Opracowanie modeli tkanek 34
2.5. Opracowanie modeli tkanek 34
ROZDZIAŁ 3. PLATFORMY OBLICZEŃ ROZPROSZONYCH 39
ROZDZIAŁ 3. PLATFORMY OBLICZEŃ ROZPROSZONYCH 39
3.1. Obliczenia rozproszone 40
3.1. Obliczenia rozproszone 40
3.1.1. Grid 40
3.1.1. Grid 40
ROZDZIAŁ 1. WPROWADZENIE 1
ROZDZIAŁ 1. WPROWADZENIE 1
ROZDZIAŁ 1. WPROWADZENIE 1
ROZDZIAŁ 1. WPROWADZENIE 1
ROZDZIAŁ 1. WPROWADZENIE 1
1.1. Stochastyczne modele bioelektromagnetyczne 2
1.1. Stochastyczne modele bioelektromagnetyczne 2
1.1. Stochastyczne modele bioelektromagnetyczne 2
1.1. Stochastyczne modele bioelektromagnetyczne 2
1.1. Stochastyczne modele bioelektromagnetyczne 2
1.2. Cel i zakres pracy 4
1.2. Cel i zakres pracy 4
1.2. Cel i zakres pracy 4
1.2. Cel i zakres pracy 4
1.2. Cel i zakres pracy 4
ROZDZIAŁ 2. PARAMETRY MODELI TKANEK 7
ROZDZIAŁ 2. PARAMETRY MODELI TKANEK 7
ROZDZIAŁ 2. PARAMETRY MODELI TKANEK 7
ROZDZIAŁ 2. PARAMETRY MODELI TKANEK 7
ROZDZIAŁ 2. PARAMETRY MODELI TKANEK 7
2.1. Złożoność tkanek 7
2.1. Złożoność tkanek 7
2.1. Złożoność tkanek 7
2.1. Złożoność tkanek 7
2.1. Złożoność tkanek 7
2.2. Rozkłady gęstości prawdopodobieństwa 12
2.2. Rozkłady gęstości prawdopodobieństwa 12
2.2. Rozkłady gęstości prawdopodobieństwa 12
2.2. Rozkłady gęstości prawdopodobieństwa 12
2.2. Rozkłady gęstości prawdopodobieństwa 12
2.3. Narzędzia statystyczne 14
2.3. Narzędzia statystyczne 14
2.3. Narzędzia statystyczne 14
2.3. Narzędzia statystyczne 14
2.3. Narzędzia statystyczne 14
2.3.1. Założenia stochastyczne modelowania tkanek 15
2.3.1. Założenia stochastyczne modelowania tkanek 15
2.3.1. Założenia stochastyczne modelowania tkanek 15
2.3.1. Założenia stochastyczne modelowania tkanek 15
2.3.1. Założenia stochastyczne modelowania tkanek 15
2.3.2. Metoda Monte Carlo (MC) 17
2.3.2. Metoda Monte Carlo (MC) 17
2.3.2. Metoda Monte Carlo (MC) 17
2.3.2. Metoda Monte Carlo (MC) 17
2.3.2. Metoda Monte Carlo (MC) 17
2.3.3. Metoda Chaosu Wielomianowego (PCE) 18
2.3.3. Metoda Chaosu Wielomianowego (PCE) 18
2.3.3. Metoda Chaosu Wielomianowego (PCE) 18
2.3.3. Metoda Chaosu Wielomianowego (PCE) 18
2.3.3. Metoda Chaosu Wielomianowego (PCE) 18
2.3.4. Porównanie metody MC oraz PCE 19
2.3.4. Porównanie metody MC oraz PCE 19
2.3.4. Porównanie metody MC oraz PCE 19
2.3.4. Porównanie metody MC oraz PCE 19
2.3.4. Porównanie metody MC oraz PCE 19
2.4. Tworzenie modelu statystycznego tkanki 23
2.4. Tworzenie modelu statystycznego tkanki 23
2.4. Tworzenie modelu statystycznego tkanki 23
2.4. Tworzenie modelu statystycznego tkanki 23
2.4. Tworzenie modelu statystycznego tkanki 23
2.4.1. Akwizycja danych 24
2.4.1. Akwizycja danych 24
2.4.1. Akwizycja danych 24
2.4.1. Akwizycja danych 24
2.4.1. Akwizycja danych 24
2.4.2. Pomiary materiałów jednorodnych 28
2.4.2. Pomiary materiałów jednorodnych 28
2.4.2. Pomiary materiałów jednorodnych 28
2.4.2. Pomiary materiałów jednorodnych 28
2.4.2. Pomiary materiałów jednorodnych 28
2.4.3. Materiały niejednorodne 32
2.4.3. Materiały niejednorodne 32
2.4.3. Materiały niejednorodne 32
2.4.3. Materiały niejednorodne 32
2.4.3. Materiały niejednorodne 32
2.5. Opracowanie modeli tkanek 34
2.5. Opracowanie modeli tkanek 34
2.5. Opracowanie modeli tkanek 34
2.5. Opracowanie modeli tkanek 34
2.5. Opracowanie modeli tkanek 34
ROZDZIAŁ 3. PLATFORMY OBLICZEŃ ROZPROSZONYCH 39
ROZDZIAŁ 3. PLATFORMY OBLICZEŃ ROZPROSZONYCH 39
ROZDZIAŁ 3. PLATFORMY OBLICZEŃ ROZPROSZONYCH 39
ROZDZIAŁ 3. PLATFORMY OBLICZEŃ ROZPROSZONYCH 39
ROZDZIAŁ 3. PLATFORMY OBLICZEŃ ROZPROSZONYCH 39
3.1. Obliczenia rozproszone 40
3.1. Obliczenia rozproszone 40
3.1. Obliczenia rozproszone 40
3.1. Obliczenia rozproszone 40
3.1. Obliczenia rozproszone 40
3.1.1. Grid 40
3.1.1. Grid 40
3.1.1. Grid 40
3.1.1. Grid 40
3.1.1. Grid 40
3.1.2. BOINC 42
3.1.2. BOINC 42
3.1.2. BOINC 42
3.1.2. BOINC 42
3.1.2. BOINC 42
3.1.2. BOINC 42
3.1.2. BOINC 42
3.2. Chmura obliczeniowa 43
3.2. Chmura obliczeniowa 43
3.2. Chmura obliczeniowa 43
3.2.1. Wirtualizacja 45
3.2.1. Wirtualizacja 45
3.2.1. Wirtualizacja 45
3.2.2. Dostępne rozwiązania chmurowe 46
3.2.2. Dostępne rozwiązania chmurowe 46
3.2.2. Dostępne rozwiązania chmurowe 46
3.3. Wykorzystane technologie 49
3.3. Wykorzystane technologie 49
3.3. Wykorzystane technologie 49
3.3.1. Apache Hadoop 50
3.3.1. Apache Hadoop 50
3.3.1. Apache Hadoop 50
3.3.2. HTCondor 52
3.3.2. HTCondor 52
3.3.2. HTCondor 52
3.4. Testy technologiczne systemów dystrybucji zadań 54
3.4. Testy technologiczne systemów dystrybucji zadań 54
3.4. Testy technologiczne systemów dystrybucji zadań 54
ROZDZIAŁ 4. PRZYKŁADY OBLICZENIOWE 61
ROZDZIAŁ 4. PRZYKŁADY OBLICZENIOWE 61
ROZDZIAŁ 4. PRZYKŁADY OBLICZENIOWE 61
4.1. Grzanie rezystancyjne 61
4.1. Grzanie rezystancyjne 61
4.1. Grzanie rezystancyjne 61
4.1.1. Symulowany obiekt 63
4.1.1. Symulowany obiekt 63
4.1.1. Symulowany obiekt 63
4.1.2. Metodyka badań 65
4.1.2. Metodyka badań 65
4.1.2. Metodyka badań 65
4.1.3. Wyniki i wnioski 67
4.1.3. Wyniki i wnioski 67
4.1.3. Wyniki i wnioski 67
4.2. Elektrostymulacja nerwowo-mięśniowa 68
4.2. Elektrostymulacja nerwowo-mięśniowa 68
4.2. Elektrostymulacja nerwowo-mięśniowa 68
4.2.1. Symulowany obiekt 69
4.2.1. Symulowany obiekt 69
4.2.1. Symulowany obiekt 69
4.2.2. Metodyka badań 70
4.2.2. Metodyka badań 70
4.2.2. Metodyka badań 70
4.2.3. Wyniki i wnioski 70
4.2.3. Wyniki i wnioski 70
4.2.3. Wyniki i wnioski 70
4.3. Terapia elektrowstrząsowa 72
4.3. Terapia elektrowstrząsowa 72
4.3. Terapia elektrowstrząsowa 72
4.3.1. Symulowany obiekt 73
4.3.1. Symulowany obiekt 73
4.3.1. Symulowany obiekt 73
4.3.2. Metodyka badań 73
4.3.2. Metodyka badań 73
4.3.2. Metodyka badań 73
4.3.3. Wyniki i wnioski 74
4.3.3. Wyniki i wnioski 74
4.3.3. Wyniki i wnioski 74
ROZDZIAŁ 5. PODSUMOWANIE 79
ROZDZIAŁ 5. PODSUMOWANIE 79
ROZDZIAŁ 5. PODSUMOWANIE 79
