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1. Ocena tematu i tezy pracy

Od kilkudziesięciu lat obserwuje się znaczący wzrost zainteresowania środowisk naukowych,
medycznych oraz opinii społecznej zagadnieniami wpływu pola elektromagnetycznego na
organizmy żywe, a w szczególności, od ponad ćwierćwiecza zainteresowania komputerowym
modelowaniem zjawisk zachodzących w tkankach, czego wymiernym dowodem są liczne
publikacje naukowe, które regularnie pojawiają się na światowym rynku wydawniczym. Jest
to całkowicie zrozumiałe w sytuacji, w której w przestrzeni publicznej coraz częściej pojawia
się pojęcie "elektrosmogu" oraz, gdy niezbędnym elementem projektowania nowych urzą-
dzeń emitujących pole elektromagnetyczne są gruntowne badania symulacyjne i eksperymen-
talne. Wpływ pola elektromagnetycznego na organizmy leży w obszarze zainteresowania, nie
tylko różnych działów medycyny, szczególnie medycyny pracy, lecz przede wszystkim pro-
ducentów sprzętu elektrycznego do zastosowań medycznych, przemysłowych lub codzien-
nych zastosowań w warunkach domowych.

Badania symulacyjne, dotyczące procesów bioelektromagnetycznych należy uznać za wyjąt-
kowo trudne, głównie za sprawą skomplikowanych struktur analizowanych tkanek, ich
zmiennością oraz trudnymi do przewidzenia wartościami parametrów "materiałowych" tka-
nek (np. wartościami ich konduktywności). Wszystko to sprawia, iż symulacje komputerowe
oparte o analizy deterministyczne, typowe dla różnych urządzeń technicznych, gdzie znane
lub przynajmniej przewidywalne są parametry materiałowe, nie sprawdzają się w przypadku
symulacji bioelektromagnetycznych. W takiej sytuacji, modelowanie tkanek winno mieć cha-
rakter modelowania stochastycznego, opartego o dane statystyczne. Niestety, takie podejście
wymaga posiadania parametrów materiałowych, zawierających dane w ujęciu statystycznym
(np. histogramy). Oznacza to konieczność akwizycji licznych danych, tak by miały one rze-
czywistą wartość statystyczną. Jest to niezwykle trudne w przypadku, gdy materiał badawczy
dotyczy tkanek ludzkich. Wynika to z ograniczeń liczebności materiału, który byłby cenny i z
klinicznego i ze statystycznego punktu widzenia, przy jednoczesnych, wymagających uwa-
runkowaniach narzucanych przez towarzystwa bioetyczne i właściwe, etyczne komisje szpi-
talne.

Intensywnie rozwijany aparat matematyczny, służący praktycznym obliczeniom numerycz-
nym, znajduje wsparcie w niezwykle dynamicznym rozwoju elektronicznej techniki oblicze-
niowej, zarówno na poziomie pojedynczych jednostek obliczeniowych, jak i "farm" kompute-
rów, składających się na potężne narzędzia symulacyjne, działające w ramach tzw. maszyn
wirtualnych w chmurach obliczeniowych (cloud computing). Zaletą obliczeń w chmurze tzw.
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